(2) Rem ex Philone, Josepho ac Polyhistore confirmat ipse Eusebius *Præp. ev.* viii, 6, ix, 16, 17.

(3) Sic quidem scribit Eusebius ex vulgato LXX Interpretum textu, sed in Bibliis Armeniacis *Nachorus* quoque additur : *Tulitque Thara Abramum filium suum, et Nachorum filium suum, et Lotum filium Arani filii sui*, etc. Ergo jam licet feliciter expedire quaestionem, quam aliter solvebat Augustinus *De civ. Dei* xvi, 13 : *Narratur quemadmodum Thara cum suis regionem reliquerit Chaldaeorum, et venerit in Mesopotamiam, et habitaverit in Charra. Tacetur autem de uno ejus filio Nachor, tanquam eum non duxerit secum. Sed invenimus poeta, cum servum suum mitteret Abraham ad accipiendo uxorem filio suo Isaac, ita scriptum : « Et accepit puer, etc., et profectus est in Mesopotamiam in civitatem Nachor. » Isto et aliis sacræ historiæ testimoniosis ostenditur, etiam Nachor frater Abraham esse de regione Chaldaeorum, sedesque constituisse in Mesopotamia. Cur ergo Scriptura eum non commemoravit? Cur, iutamus, nisi forte quod a paterna et fraterna pietate desciverat, et superstitione adhæserat Chaldaeorum, et postea inde, sive pœnitendo, sive persecutionem passus, quod suspectus haberetur, et ipse emigravit? Nihil tamen de protectione Nachori est in textibus sive Hebraico sive Samaritano.*

(4) A diluvio Noachico ad Abramini ortum pu-

A ea abs Græcis fabulationibus vehementer abhorrent, quod quidem at:inet ad diluvium quod hæc sub Deucalione contigisse aiunt. Imo et illud grande diluvium, quod Græci in Ogygi ætatem incidisse tradunt, procul abest ab ejus diluvii temporibus, cuius notitia apud Hebraeos vulgata est : nimis hoc accidit mille fere et ducentis annis ante Ogygi tempora (4) ; quamvis Ogygeum diluvium quinquaginta et ducentis annis (5) Deucalioneo vetustius sit. Porro Assyriorum chronicorum, quibus diluvii historia continetur, non modica est affinitas cum Hebraeorum oraculis, quibus denæ ante diluvium successiones procreationum diligenter expensæ traduntur.

2. Post diluvium vero a tribus viris toto orbe genus humanum disseminatum est. Namque a Japheto cunctam Europam, et regionem ab Amiano monte usque ad occidentalem oceanum auunt incolis frequentatam : a Chamō Ægyptum, Libyam universamque ultra ad occidentem solem plagam : a Semo denique fratrum natu maximo Assyriam et reliquas Orientis partes. Primi quoque Babylonis conditus Nebrodum auunt auctorem litteræ Hebraeorum bis verbis : « Chus Nebrodum genuit (6), qui, ut ait Scriptura, cœpit esse gigas in terra. Is erat gigas venator coram Deo. Unde dictum illud manavit : Quasi Nebrodus gigas coram Deo. Fuit autem principium regni ejus Babylon et Ored et Achad et Chalane in terra Senaar. Ex eadem regione egresus est Assur qui Ninivem condidit ». Ninives

C

(\*) τὸν Λάντινον Αρέθαντον τοῦ τοῦ αὐτοῦ, καὶ τὴν Σάραν τὴν υἱότηταν αὐτοῦ, καὶ ἔβηγαν εἰς τῆς χώρας τῶν Χαλδαίων. *Ex Genesi*, xi, 31.

(\*\*) Κοῦς δὲ ἐγένησε τὸν Νεβρῶδον οὗτος ἡρέστο εἶναι γίγας ἐπὶ τῆς γῆς οὗτος δὲ γίγας κυνηγὸς ἐναντίον Κυρίου τοῦ Θεοῦ. Διὰ τοῦτο ἐρούσιν, Ός Νεβρῶδος γίγας κυνηγὸς ἐναντίον Κυρίου. Καὶ ἐγένετο ἀρχὴ τῆς βασιλείας αὐτοῦ Βαβυλὼν καὶ Ὁρὲ καὶ Ἀρχάδ καὶ Χαλάννη ἐν τῇ γῇ Σενναάρ. Ἐκ τῆς γῆς ἐκείνης ἐβίλθεν Ἀσσύρ. *Ex Gen. x, 8-11.*

taturus est infra Eusebius noster annos DCCCLXIII. Nunc dicit, inter Noachicum et Ogygeum diluvium interpositos esse annos mille circiter et ducentos. Hinc est collendum in quem fere Abramini annum ab Eusebio Ogygeum diluvium collatum sit : is enim locus secundi Eusebiani libri desideratur in mutilo codice Armeniaco. Sed enim quid Eusebius in Chronicis tradiderit de Ogygei Deucalioneaque diluvii temporibus commode docet Augustinus *De civ. Dei* xviii, 8 et 10 : *Nostri qui chronicæ scripserunt, prius Eusebius, post Hieronymus, qui utique præcedentes aliquos historicos in hac opinione sequuti sunt, post annos amplius quam trecentos, jam secundo Argivorum Phoronoe rege regnante, Ogygis diluvium fuisse commemorant... Ut nostri Eusebius et Hieronymus scribunt, adhuc Cecrope permanente, diluvium fuit quod appellatum est Deucalionis, eo quod ipse regnabat in earum terrarum partibus ubi maxime factum est.*

D

(5) In codicis Arm. margine ccx. Retinemus autem textus lectionem ; nam et Cedrenus p. 44, B, ait : « Οτι δύο καταχλυσμοὶ κατὰ τὴν Ἑλλάδα γῆν διαβεβούμενοι γεγόνασι · πρῶτος ἐπὶ Ογγύου ἐν τῇ Ἀττικῇ χρόνος δὲ δευτερον σμήν ἐν Θετταλίᾳ ἐπὶ Δευκαλίωνος. Duo diluvia in Græcia celebri fama fuerunt : prius sub Ogygo ; alterum post annos CCXLVIII sub Deucalione in Thessalia. »

(6) Hoc loco scribitur in codice Arm. glossa quædam seu nota quæ ita se habet : *Chus est Æthiops a quo procreatus creditur Nebrodus.*

nomine *Ninum* appellatam aiunt, quæ erat prima Assyriorum urbs regia, quæque Assurum auctorem agnoscit. Erat autem hic de filiis Semí, a quo diximus occupatas omnes plagas Orientis. Nati ex Semo feruntur (1) etiam Elamus et Assurus et Arphaxades et Aramus et Ludus. At ex Elamo orti sunt Elamitæ, gens prima Persarum (2) : ab his Elymais urbs condebatur. Assuro Assyrii progeniti : condebatque Assurus urbem *Ninum*, quæ *mox* Nîne dicta est. Ex Arphaxade Arphaxadæ, qui et Chaldaæ vocitati sunt (3). Ex Aramo Aramæci, quibus est nomen etiam Syri. Ex Ludo denique Lydi (4). Arphaxadis autem filius fuit Sala; hujus Heberus, a quo Hebraeorum nomen et gens propagabatur. Hebero successit sexto loco Abrahamus Judaicæ gentis patriarcha, decima post diluvium generatione. Hæc hactenus. Quippe multa paucis diximus ad demonstrandam Hebraeorum cum Chaldais et Assyris affinitatem. Nunc opere pretium est, re paulo altius repetita, principium sacre chronologiarum Hebraeorum.

3. Jam bujus initio statim ea narrat *Moses* quæ primigeniam nostram creationem spectant : post bonitatem autem amissam, primam humanarum stirpium evolvit historiam, quarum patriarcham prædictum Adamum, qui quidem generi universo homonymus est : namque Adam in Hebraeorum loqua cunctos homines universim significat. Ævum igitur, quo hic paradiso pulsus vitam protelavit, divinus per Mosem Spiritus edisserit : tum recta serie posteriorum ejus successionem enumerat, itemque tempora pro singulorum æstatibus : prorsus ut jam inde ab Adamo contexere nobis licet atque ordinare Hebraeorum chronologiam.

4. Nam tempora (1), quibus habitatum est in illo, qui Dei dictus est, paradiſo, nemo est qui effari queat. Imo mihi videtur mirabilis ille Moses, divino Spiritu usus, nescio quod diversorum orbe nostro inclius, et beatissimum aliquem Deo dilectæ vitæ incolatum innuere, cum primas humani generis sedes paradiſum appellat (5) : nempe Adamum in paradiſo suaviorem dulciorumque vitam agitatem.

(\*) Τὴν μὲν ποσότητα τοῦ χρόνου τῆς ἐν τῷ παραδείσῳ διαγωγῆς τῶν πρωτοπλάστων ἀτρέψωτον ἡμῖν δ Θεόπτης Μωϋσῆς καταλέποιτε. Ex Syncello, p. 4 B.

(\*\*) Καὶ ἔξαπέστειλεν αὐτὸν Κύριος δ Θεὸς ἐκ τοῦ παραδείσου τῆς τρυφῆς, ἐργάζεσθαι στὴν γῆν ἐξ ἣν ἐλήφθη. Καὶ ἔξεβαλε τὸν Ἀδὰμ, καὶ κατέώκισεν αὐτὸν ἀπέναντι τοῦ παραδείσου τῆς τρυφῆς. Ex Gen. iii, 23, 24.

(\*\*\*) Ἀδὰμ δὲ ἔγνω Εὕνα τὴν γυνίκα αὐτοῦ· καὶ συνέλαβε καὶ ἔτεκε τὸν Κάιν. Ex Gen. iv, 1.

(\*\*\*\*) Διατρωνοῦσι τὰ Ἐβραϊκὰ ἀντίγραφα πρὸς τὸ Σαμαρειτῶν ἀρχαιότατον καὶ τοῖς χαρακτῆρις διαλλέτον, δ καὶ ἀληθὲς εἶναι καὶ πρῶτον Ἐβραῖοι καθομολογοῦσι. Ex Syncello, p. 83 C.

(1) Gen. x, 22.

(2) Suffragatur diserte Josephus Antiq. i, 6: "Ελαμος Ἐλαμαῖος. Περοῦν δυτας ἀρχηγετας, κατέλιπεν Ἐλαμαῖος, qui sunt Persarum progenitores, procreavit.

(3) Idem plane tradit Josephus loco prædicto: Ἀρφαξάδης τοὺς νῦν Χαλδαῖοὺς καλούμενους Ἀρφαξάδους ὄνομασεν, ἀρξας αὐτῶν Ἀρφαξadæs nomen Arphaxadæs fecit, quorum princeps (vel pater) fuit.

A visse, quam hominis est : quod prorsus de universa hominum stirpe designavisse exploratum est (6).

5. Sed enim nostra hæc chronologia nullam ejus incolatus rationem habebit : neque ordietur a cœlo terraque conditis, uti nonnulli sibi faciendum existimaverunt; sed ab eo tempore quo natura nostra coepit esse, uti nunc se habet, mortalis ; atque ejusmodi vitæ conditio a prisco illo parente nobis oborta est : illo, inquam, qui paradise excidit, dulcique ac feliciore vita depulsus est, et nomine dictus Adamus. Hujus ego annos, quibus fatalem mortaleisque vitam conclusit, ex Hebraicis qodicibus colligam, sequentique sermone recitalo. Id videlicet Hebraicæ chronologiarum caput est, unde etiam Mosai-cus liber hoc pacto auspicatur.

B 6. « Et emisit eum, inquit, scilicet primum hominem, Dominus Deus e paradise deliciarum, ut terram excolet de qua sumptus erat. Et ejecit Adamum, eumque e regione paradisi deliciarum collocavit. » Tum addit: « Ingressus Adamus ad Ewam uxorem suam est, quæ concepit peperitque Cañum. » Atque hinc omnino nostra hæc chronologia exordium capiat : superioris autem temporis, si qua est, historia, ea prorsus ut ineffabilis a posteris temporibus sejuncta habeatur. Age vero ipsi Hebrei in suis temporibus supputandis valde dissident inter se : quare operæ pretium est textuum apud ipsos extantium notitiam habere, ut ex instituta rite comparatione veritas elucescat. Porro Mosaici quinque libri orbis opificium, states tum viventium ante diluvium tum priscorum hominum post illud, nec non Hebraicas propagines, et denique Mosis ex hac vita excessum recitant.

C 7. Sed enim Legis Volumen apud Judæorum successores aliter se habet, atque apud Samaritanos qui fuerunt Judæorum proselyti. Quin adeo ipse litteræ alia forma præditæ sunt apud Hebreos, alia apud Samaritanos : atqui Samaritanas genuinas et primigenias habendas esse, ne Judæorum quidem hæredes infirmas ibunt (7). Igitur ante mutatas litteras nullum inter eos discidium fuit. Rursus quod attinet ad chronologiam, manifestus est partium dis-

D (4) Imo hi *Ludi* olim dicebantur teste Josepho loco nuper laudatu : Λυδοὺς νῦν καλοῦσι, Λούδους δὲ τότε, Λούδας ξέτοις.

(5) De paradiſo, in quo Moses collocatum Adamum narrat, haud absimili modo loquitur Eusebius *Præp. ev.* xii, 11, 13, qui et Mosaicam narrationem opportunis Platonis locis confirmat.

(6) Subobscurus vel perplexus et ambiguus in Armeniaco textu locus.

sensus, quem mox comparatio a nobis instituenda vel apprime coarguet. Verumtamen Graecæ interpretationis editio quibusdam in locis a Judaica quidem vehementer abludit, ab Hebraico - Samaritana autem non æque: ita ut ad diluvium usque cum hac non congruat; inde tamen usque ad tempora Abrahami consentientem habeat traditionem. Qui apud nos fertur textus Septuaginta Virorum, is sub Phi'adelpho Ptolemaeo in Graecanicum sermonem, *Ægypti vernaculum*, ex Hebræo conversus, miroque

verborum ac sententiarum consenso in Alexandrina urbe elaboratus est (1); idemque in bibliotheca conditus et diligentissime conservatus. Nunc vero accurate perscribam singulorum textuum tenorem, ut quisvis facile prædictæ historiæ differentias intelligere queat.

8. Ergo primo " videamus, Septuaginta Virorum interpretatio ab Adamo ad ortum Abrahami cuiusmodi habeat chronologiam.